
                                                                                                  PATVIRTINTA 

                                                                                    Virbalio pagrindinės mokyklos 

    direktoriaus 2017 m. rugpjūčio 25 d. 

    įsakymu Nr. ĮV-73 

 

 

PROFESINIO ORIENTAVIMO VYKDYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Profesinio orientavimo vykdymo tvarkos aprašas nustato karjeros paslaugų teikimo  

mokykloje tvarką. 

2. Profesinio orientavimo paslaugų teikimo pagrindinis tikslas – sudaryti sąlygas mokiniams 

įgyti karjeros kompetencijų, aktyviai kurti savo karjerą, t.y. visą gyvenimą trunkančią asmeniui ir 

visuomenei reikšmingų asmens mokymosi, saviraiškos ir darbo patirčių seką. 

Profesinis orientavimas mokykloje vykdomas teikiant šias paslaugas: 

2.1. ugdymo karjerai, 

2.2. profesinio informavimo, 

2.3. profesinio konsultavimo. 

3. Mokykla teikia profesinio orientavimo paslaugas joje besimokantiems mokiniams, jų 

tėvams; 

4. Profesinio orientavimo paslaugos teikiamos, remiantis pradinio ir pagrindinio ir vidurinio 

ugdymo programų bendraisiais ugdymo planais; Profesinio orientavimo vykdymo tvarkos aprašu, 

patvirtintu LR švietimo ir mokslo ministro ir LR socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012 m. 

liepos 4 d. įsakymu Nr. V-1090/A1-314; Ugdymo karjerai programa. 

5. Profesinio orientavimo paslaugos teikiamos vadovaujantis šiais principais: 

5.1. prieinamumo. Profesinio orientavimo paslaugos teikiamos visiems mokiniams, 

užtikrinant lygias galimybes, įvertinant poreikius; 

5.2. nešališkumo, laisvo pasirinkimo ir asmeninės atsakomybės už karjeros sprendimus.  

Profesinio orientavimo paslaugų teikėjai padeda mokiniui pasirinkti ir įgyvendinti geriausias 

jo karjeros vystymo galimybes. Kiekvienas mokinys savarankiškai apsisprendžia dėl asmeninės 

karjeros perspektyvų, priima su mokymusi susijusius sprendimus. Turėdamas laisvę rinktis,  

mokinys taip pat prisiima atsakomybę už savo pasirinkimus; 

5.3. individualizavimo. Profesinio orientavimo paslaugos teikiamos atsižvelgiant į 

individualius mokinių poreikius; 



5.4. paslaugų kokybės. Profesinio orientavimo paslaugų teikėjai atsakingi už aukštą jų 

teikiamų ugdymo karjerai, karjeros informavimo ir karjeros konsultavimo paslaugų kokybę ir  

profesinio elgesio etikos laikymąsi. 

 

II. PROFESINIO ORIENTAVIMO PASLAUGŲ TEIKIMO ORGANIZAVIMAS 

 

6. Profesinio orientavimo paslaugų teikimą mokykloje koordinuoja mokyklos direktoriaus 

įsakymu sudaryta Ugdymo karjerai paslaugų darbo grupė. 

7. Ugdymo karjerai paslaugų darbo grupė bendraudama su mokytojais, klasių auklėtojais 

planuoja, organizuoja ir vykdo ugdymo karjerai, informavimo, konsultavimo, į(si)vertinimo veiklas, 

numato grupės narių funkcijas. 

8. Profesinio orientavimo paslaugų sistemos mokykloje dalyviai: mokiniai, mokyklos 

administracija, mokytojai ir pagalbos mokiniui specialistai, klasių vadovai, mokinių šeimos, 

socialiniai partneriai. 

9. Profesinis orientavimas apima ugdymo karjerai, karjeros informavimo ir karjeros 

konsultavimo paslaugas: 

9.1. ugdymas karjerai yra prioritetinė profesinio orientavimo sritis, karjeros informavimas ir 

karjeros konsultavimas papildo ugdymą karjerai, taip pat padeda mokiniams spręsti konkrečius 

karjeros klausimus. 

10. Mokykla vykdo mokinių ugdymą karjerai: 

10.1. sudaro sąlygas ir užtikrina, kad visi mokiniai įgytų karjeros kompetencijų (savęs 

pažinimo, karjeros galimybių pažinimo, karjeros planavimo, karjeros įgyvendinimo); 

10.2. įgyvendina Ugdymo karjerai programą. 

11. Ugdymas karjerai vykdomas: 

11.1. integruojant ugdymo karjerai turinį į įvairių dalykų (etikos, technologijų, ekonomikos, 

IT ir kt.) pamokas bendrųjų kompetencijų kontekste. Mokytojai pažymi tai ilgalaikiuose planuose;  

11.2. per klasių vadovų veiklą; 

11.3. per kultūrinę, meninę, pažintinę veiklą, neformalųjį švietimą.  

12. Mokykla vykdo profesinį informavimą (1 priedas): 

12.1. sudaro sąlygas mokiniams gauti ir aptarti informaciją apie mokymosi ir darbo 

galimybes; mokymąsi kitose ugdymo įstaigose, jų vykdomas mokymo programas, priėmimo  

taisykles; darbo rinką ir jos pokyčių prognozes (profesijų paklausą ir pan.); 

12.2. organizuoja profesinį veiklinimą: išvykas į įmones, įstaigas ir darbo veiklos stebėjimą, 

praktinę veiklą, praktinį mokymą, įgytos patirties aptarimą ir kt.; 

12.2.1. profesinį veiklinimą vykdo: klasių vadovai, dalykų mokytojai. 



13. Mokykla vykdo profesinį konsultavimą (individualų ir grupinį): 

13.1. sudaro mokiniams galimybes pažinti ir aptarti individualias savybes, galinčias turėti 

įtakos karjerai (mokymuisi įvairiose pakopose, darbui); 

13.1.1. šias paslaugas teikia mokyklos psichologas; 

13.2. pavaduotojas ugdymui padeda spręsti klausimus, susijusius su karjeros planavimu 

(individualaus ugdymo plano sudarymas, ugdymo įstaigos, mokymosi krypties pasirinkimas). 

 

III. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Profesinio orientavimo procese mokykla pasitelkia mokyklos bendruomenę, darbdavius 

ir jų organizacijas, kitus socialinius partnerius, visuomenines organizacijas, rėmėjus.  

15. Mokinių profesiniam orientavimui naudojamos mokinio krepšelio, rėmėjų ir kitos 

teisėtos lėšos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

    

 

 

 

 

 

       



1 priedas 
 

Rekomenduojamas karjeros planavimo gebėjimų ugdymas įvairiais amžiaus tarpsniais: 

 

Ugdymo etapas Karjeros planavimo 

gebėjimai 

Atitinkamų gebėjimų ugdymas 

Ikimokyklinis, 

Priešmokyklinis 

ugdymas    

 

Asmeniniai, socialiniai  Savęs pažinimo ir bendravimo įgūdžių 

ugdymas: mokoma suvokti ir  

išreikšti savo jausmus, norus, bendrauti ir 

užsiimti veikla grupėje. 

 Vaiko aktyvumo, iniciatyvumo, 

savarankiškumo, ir kt. savybių ugdymas. 

Pradinis 

ugdymas  

 

Asmeniniai, socialiniai, 

mokymosi 
 Plėtojami asmeniniai gebėjimai, suteikiama 

žinių apie žmogų, gamtą,  

gimtąjį kraštą. 

 Plėtojama bendravimo ir bendradarbiavimo 

patirtis. 

 Ugdomi pirmieji gimtosios kalbos, skaitymo, 

rašymo, skaičiavimo įgūdžiai, 

 gebėjimas reikšti mintis žodžiu ir raštu, 

ankstyvasis užsienio kalbos  

mokymasis. 

Pagrindinis  

ugdymas 

 

Asmeniniai, socialiniai, 

mokymosi, profesiniai 
 Darbo pasaulio pažinimas. 

 Veiklos planavimas ir organizavimas. 

 Savęs pažinimas. 

 Praktinės veiklos skatinimas, įvairių veiklos 

sričių išbandymas,  

apsisprendimas dėl mokymosi pakraipos bei 

pasirengimas būsimai profesijai  

Rekomendacijos mokytojams, klasių vadovams 

Klasė Veiklos tikslas Pokalbių ir užsiėmimų temos 

5–6 

klasės 

Skatinimas 

domėtis 
 Kas aš esu? 

 Kuo norėčiau būti? 

 Supažindinimas su terminais: darbas, profesija, karjera. 

 Pasirinkta (gali būti pagal susitarimą) darbinė veiklos sritis 

 Ką aš žinau apie tėvų darbo pobūdį? 

 Profesijų ir darbų pasaulis (sieti su Lietuva) 

7 klasė Savęs pažinimas  Ar svajonė gali tapti realybe? 

 Kokią vietą ir gyvenimo dalį užima darbas? Gyvenimo laikrodis ir 

jo sudarymas. 

 Kodėl svarbu turėti darbą, kuris patinka? 

 Ar svarbu žinoti savo interesus ir juos panaudoti renkantis profesiją  

8 klasė Profesijų 

pažinimas 
 Darbo vertybės. 

 Aš atsakau už savo veiksmus, motyvacija, prisitaikymas, 

sugebėjimas bendrauti, informatyvumas (reikalavimai darbuotojui). 

 Įgūdžiai darbe (bendravimas, organizavimas, planavimas, laiko 

paskirstymas, resursų ieškojimas, paskirstymas bei išnaudojimas ir  

kt.) 

9 klasė Interesų  Kuo aš esu stiprus(-i)? 



atradimas. 

Domėjimasis. 

Darbas su 

informacija. 

 Asmenybės stipriosios pusės ir pasiekimai turi sietis su būsima 

profesija. 

 Kaip ieškoti mokymo įstaigos ir kuo domėtis, jei nežinote, kur 

toliau mokytis? 

 Mokymo įstaigų tinklas (profesinės mokyklos, kolegijos, 

universitetai) 

 Informacija, jos ieškojimas renkantis profesiją. 

10 

klasė 

Aktyvus 

domėjimasis. 

Veiksmai 

Tolimesnio 

mokymosi 

pasirinkimas 

 „Aš noriu“ ir mano norų galimybės. 

 Kokios studijų kryptys? 

 Mokomieji dalykai, reikalingi stojant į kiekvieną studijų sritį. 

 Mano tolesnė veiklą pabaigus 10 klasių. 

 Vidurinio ugdymo ypatumai.  

 Individualaus mokymosi plano sudarymas. 
 

 


